
 

 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL SUCEAVA 

COMUNA DRĂGUȘENI 

 

 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Regulamentului  privind stabilirea criteriilor pe baza cărora se stabilește 

procentul de majorare  salarială pentru persoanele nominalizate în echipele de proiect finanțate 
prin Planul Național de Redresare și Reziliență  

 
    Consiliul Local al comunei Drăgușeni, județul Suceava, având în vedere;  
 - Referatul de aprobare  al domnului  Vasile Lică CEPOI,  primarul comunei Drăgușeni, în calitate de 
initiator, înregistrat la nr. 2486 din 18.08.2023.  
  -Raportul compartimentului de specialitate,  privind  propunerea   aprobării Regulamentului  privind 
stabilirea criteriilor pe baza cărora se stabilește procentul de majorare  salarială pentru persoanele 
nominalizate în echipele de proiect finanțate prin Planul Național de Redresare și Reziliență, înregistrat 
la nr. 2487 din 18.08.2023.   
- Contractului de finanțare nr. C1920074x223413510900/22062023 pentru proiectul”Alei pietonale – 
camin cultural, biblioteca, scoala corp B, parc de joaca pentru copii, sat Draguseni, comuna 
Draguseni, Judetul Suceava”, finanțat prin Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale. 
 - Contractul de finanțare nr. Contractului de finanțare nr. 36DOT/2023  pentru proiectul ”Dotarea cu 
mobilier, materiale didactice si echipamente digitale a unitatilor de invatamant preuniversitar din 
comuna Draguseni, judetul Suceava”,  finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență, 
componenta C15 , 
  - Rapoartele de avizare favorabile, ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei 
Drăgușeni. 
       Ținând cont de temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
   - art. 6 din OUG nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului naţional de redresare şi 
rezilienţă necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile şi nerambursabile în 
cadrul Mecanismului de redresare şi rezilienţă; 
  - HG nr. 234/2023 pentru aprobarea Regulamentului - cadru privind criteriile pe baza cărora se 
stabileşte procentul de majorare salarială pentru persoanele prevăzute la art. 16 alin. (1) şi (2) din 
privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, precum şi condiţiile de înfiinţare a posturilor în 
afara organigramei în cadrul instituţiilor şi/sau autorităţilor publice care implementează proiecte finanţate 
din fonduri europene nerambursabile şi/sau prin Mecanismul de redresare şi rezilienţă; 
   -  art. 16 din Legea cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 
modificările și completările ulterioare; 
           În temeiul prevederilor   art. 196  alin. (1) lit. a), din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

 H O T Ă R Ă Ș T E : 
 

      Art. 1 - Se aprobă Regulamentul privind stabilirea criteriilor pe baza cărora se stabilește procentul 
de majorare salarială pentru persoanele nominalizate în echipele de proiect finanțate prin Planul 
Național de Redresare și Reziliență, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  



      Art. 2 -Se aprobă  procentul de majorare a indemnizației primarului comunei Drăgușeni, județul 
Suceava,   în cuantum  de 35 %, pentru proiectele implementate prin Mecanismul de Redresare  și 
Reziliență.  
      Art. 3  -  Primarul comunei Drăgușeni, prin aparatul   de specialitate  va  aduce la îndeplinire  
prevederile prezentei hotărâri. 
      Art. 4 - Prezenta hotărâre, se aduce la cunostință  publică prin afișare pe pagina de internet a 
instituției   și  se comunică, prin intermediul secretarului  general al comunei Drăgușeni, în termenul  
prevăzut de lege : 

- Primarului comunei Drăgușeni,  
- Compartimentului  buget, finanțe-contabilitate și  compartimentului cadastru și urbanism, 
- Instituției  Prefectului -  județul  Suceava, în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate. 

 
 

Președinte de ședință, 
                                                                                      Mihai BOTEZATU 
 
Drăgușeni, 30.08.2023                                                                                                                Contrasemnează 
 
Nr. 42                                                            p.  Secretar general comuna Drăgușeni 
                               Consilier asistent 
                                                                                             Cojocariu Iulia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


